
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00114/2014 (SRP)

Às 16:19 horas do dia 26 de novembro de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 017491/2012-13, Pregão nº 00114/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 14.633.780,2400 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.496.844,8000 e a 
quantidade de 0 . 

Itens do grupo: 

1 - SWITCH

2 - SWITCH

3 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA

4 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA

5 - EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA

6 - CABO FIBRA ÓTICA

7 - CABO FIBRA ÓTICA

8 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

9 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

10 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

11 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

12 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

13 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

14 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

15 - Treinamento Informática - Equipamento / Hardware 

GRUPO 2 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 356.110,8000 Situação: Cancelado na aceitação 

Itens do grupo: 

16 - ANALISADOR PROTOCOLO

17 - Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

Página 1 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



Item: 1 - GRUPO 1 
Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Comutador Tipo 1, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do 
Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 409.284,9100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 349.000,0000 e a 
quantidade de 4 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 349.000,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:08

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Comutador Tipo 2, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do 
Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 48.435,3100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 e a 
quantidade de 40 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 40.000,0000

Homologado 26/11/2014 
16:19:08

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Transceivers QSFP+, monomodo, 40 Gbps, 1310nm, conforme especificações 
técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 352 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 12.840,4100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.900,0000 e a 
quantidade de 352 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 

Melhor lance : R$ 1.900,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:08

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Página 2 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



Item: 4 - GRUPO 1 

Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Transceivers SFP+, monomodo, 10Gbps, 1310nm, conforme especificações 
técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1.216 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 2.555,3800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 557,0000 e a 
quantidade de 1.216 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 557,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:08

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 5 - GRUPO 1 
Descrição: EQUIPAMENTO TRANSCEPTOR POR FIBRA OPTICA
Descrição Complementar: Transceivers SFP+, multimodo, 10Gbps, 850nm, conforme especificações 
técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 1.940,3500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 400,0000 e a 
quantidade de 88 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 400,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:08

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 6 - GRUPO 1 
Descrição: CABO FIBRA ÓTICA
Descrição Complementar: CABO FIBRA ÓTICA, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 
do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 576 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 416,1600 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 140,0000 e a 
quantidade de 576 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 140,0000

Homologado 26/11/2014 
16:19:09

Página 3 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 7 - GRUPO 1 
Descrição: CABO FIBRA ÓTICA
Descrição Complementar: CABO FIBRA ÓTICA, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 
do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 192 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 777,4900 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 543,0000 e a 
quantidade de 192 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 543,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 8 - GRUPO 1 

Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 
Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
01, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 8.210,6800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 628,0000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 

Melhor lance : R$ 628,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 9 - GRUPO 1 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 
Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
02, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 9.965,1600 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 191,8000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2014 
16:18:17

-

Página 4 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 

Melhor lance : R$ 191,8000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 10 - GRUPO 1 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 
Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
03, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 20.665,0100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.000,0000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 11.000,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 11 - GRUPO 1 

Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 
Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
04, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 17.211,6100 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.700,0000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 

Melhor lance : R$ 4.700,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 12 - GRUPO 1 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 
Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
05, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 551,8600 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 293,0000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Página 5 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 293,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 13 - GRUPO 1 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
06, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Valor estimado: R$ 425,6000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 163,8000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 163,8000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:09

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 14 - GRUPO 1 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
07, conforme especificações técnicas constantes no Anexo 02 do Edital.

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Valor estimado: R$ 485,9800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 245,0000 e a 
quantidade de 48 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 245,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:10

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 15 - GRUPO 1 

Descrição: Treinamento Informática - Equipamento / Hardware 

Descrição Complementar: Treinamento na Solução fornecida.

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Valor estimado: R$ 55.780,7800 Situação: Homologado 

Adjudicado para: REDECOM EMPREENDIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 54.000,0000 e a 
quantidade de 2 UNIDADE . 

Eventos do Item

Página 6 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2014 
16:18:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:REDECOM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:05.950.933/0001-63, 
Melhor lance : R$ 54.000,0000

Homologado 
26/11/2014 
16:19:10

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 16 - GRUPO 2 
Descrição: ANALISADOR PROTOCOLO

Descrição Complementar: ANALISADOR PROTOCOLO.

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Valor estimado: R$ 166.535,4000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

13/11/2014 
17:40:21

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Diante da 
desclassificação das 6 primeiras colocadas e da considerável 
diferença de valores entre as licitantes remanescentes em 

relação ao estimado no edital, declaro FRACASSADO o 
GRUPO 02 do PE nº 114/2014!

Homologado 
26/11/2014 
16:19:10

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Item: 17 - GRUPO 2 
Descrição: Informática / Automação - Assistência Técnica / Manutenção /Reparo 

Descrição Complementar: Assistência Técnica com garantia de funcionamento por 48 meses para o Item 
16.

Tratamento Diferenciado: - 

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Valor estimado: R$ 480,0000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

13/11/2014 
17:40:21

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Diante da 
desclassificação das 6 primeiras colocadas e da considerável 
diferença de valores entre as licitantes remanescentes em 

relação ao estimado no edital, declaro FRACASSADO o 
GRUPO 02 do PE nº 114/2014!

Homologado 
26/11/2014 
16:19:10

LUIZ FERNANDO 
BANDEIRA DE 
MELLO FILHO 

Fim do documento

Página 7 de 7COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/11/2014http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=516975&tipo=t


